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Úvod

Na úvod této práce považuji za účelné zmínit pohled,

ze kterého při zpracování zvoleného tématu vycházím.

Paliativní péče je péčí multidisciplinární, východiska ze

kterých čerpám jsou různá, medicínská, psychologická i

spirituální. Přestože je péče o AIDS nemocné v terminálním

stádiu zejména na lékařích specialistech, vycházím při

zpracování problematiky péče o umírající z úhlu pohledu

sociálního pracovníka. Pokouším se v textu přednést různé

názory a směry, kterými se paliativní péče ubírá a dále se

je pokouším ze systémového pohledu sociální práce skloubit

s péčí o umírající HIV pozitivní a AIDS nemocné. Zcela

odlišný pohled na pojetí mohou mít zdravotníci,

psychologové i pastorační pracovníci. Fakt, že téma je

zpracováno na základě potřeb uceleného systémového přístupu

sociální práce, by mohl vyvolat u zástupců profesí, jejichž

východiska a péče o pacienty HIV/AIDS jsou determinována

jiným úkolem, rozpory v pohledu na výsledky zpracovaného

tématu. Pro zachování objektivity ve zpracování, jsem

oslovil pro oponenta práce lékaře, přední odbornici v léčbě

HIV/AIDS a pro vedoucího práce psychologa, specialistku na

krizové stavy a krizovou intervenci.

Každému z nás je vyměřen úsek života, jenž dnem našeho

narození začíná a dnem úmrtí končí. Zdá se, že současná

společnost je ve většině zaměřena více na výkon a na

výsledky v materiální podobě. Díky tomu je smrt považována

za něco, co do života jaksi nepatří. V rámci podmínek

západního vyspělého světa, kam se naše země již také

oficiálně zařazuje, se umíme výborně připravit na vstup do

života. Existují gynekologicko porodnická oddělení

v nemocnicích, samostatná zařízení pro péči o matku a dítě,
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zdravotničtí specialisté, nástroje pomoci sociální politiky

pro okolí člověka i samotného člověka, který přichází na

svět.

Existují také nástroje pomoci, které vstupují na scénu

během života, pokud nejsme z hlediska výdělku a tvorby

hodnot zcela „funkční“ nebo pokud část ze své funkčnosti

v přirozeném procesu fyziologického vývoje ztrácíme. Cílem

nástrojů pomoci je nastolit rovnováhu a vrátit nám onu

funkčnost. V rámci zdravotnictví jsou to specializovaná

odvětví medicíny, která seč to lze, se snaží nás navrátit

do života, produktivního života. Existují i nástroje

sociální politiky, které nám pomáhají nalézt ztracenou

funkčnost nebo ji co nejvíce vykompenzovat. Co se ale stane

ve chvíli, kdy je ztráta neodvratná a nenahraditelná?

Zejména, když ztráta znamená odchod ze života. Čím více

umíme člověka v životě udržet, navracet zmiňovanou

funkčnost, tím více, neumíme přijmout fakt neodvratnosti

konce. Neumíme nebo jsme se odnaučili přemýšlet o odchodu,

o konci života, jako o něčem co zcela přirozeně má přijít a

je další formou našeho vývoje, vyústěním života.

Pravděpodobně chápeme konec života a smrt hlavně jako

prohru.

Úmrtí připomíná každému z nás konečnost, můžeme se

domnívat že nám bere pocity nesmrtelnosti, dokonalosti.

Pocity, které nám moderní doba, potažmo média, předkládají

každý den v příkladech, reklamě a v komentářích k dění ve

společnosti jako téměř jedině správné. To jsou pocity

vylučující jiný smysl naší existence než být mladý, zdravý

a produktivní. Existence, která nemá alternativy a ve které

jsou ztráty pouze negativní a není možné v nich nacházet

smysl. Můžeme uvažovat o existenci rozdílů v chápání smrti,

zejména v úmrtí jako ve vysvobození, je-li smrt vyústěním

dlouhotrvajícího utrpení. Při chronických onemocněních či

onemocněních, která jsou léčitelná, ale nevyléčitelná je
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pak smrt víceméně očekávanou událostí. Obecně je ale člověk

trpící a směrující ke konci spíš na obtíž pohledu

produktivním členům společnosti. Připomíná jim příliš

intenzivně vlastní konečnost?

V posledních padesáti letech lze hovořit o postupném

rozvoji umění podpořit odcházejícího člověka – umírajícího

člověka, zvláště pak ve výše zmíněném případě

nevyléčitelného onemocnění. Umění, které jsme jako

společnost díky technologickému rozvoji medicíny bohužel

zapomněli. Nutno zmínit, že díky medicíně je mnoho z nás

ještě naživu a mnohem méně našich blízkých trpí, než by

trpělo bez takového rozvoje. To je nepopiratelná skutečnost

a není smyslem tohoto textu polemizovat nad uměním léčit a

vyléčit. Na straně druhé, díky institucionalizaci péče o

nemocné, se podařilo institucionalizovat péči o umírající a

tím pádem i smrt. V instituci, která je zde od toho aby

léčila a vyléčila, tedy poskytovala především akutní péči,

není možné do filozofie práce vnést dostatečně silnou a

efektivní myšlenku na péči o umírající, tedy péči

paliativní. Problém se násobí, jedná-li se o onemocnění,

které s sebou nese stigma. Stigma, které je vnímáno nejen

běžnou populací, ale i některými profesionály zabývajícími

se pomocí osobám, které trpí obecně onemocněním, u kterého

je prognóza velmi nejistá.

Cílem této práce je zmapovat péči v konečné fázi

jednoho z nejvíce stigmatizovaných onemocnění v historii

lidstva, onemocnění které se při současných vědeckých

poznatcích nedaří vyléčit, a před kterým musí mít výkonově

založená společnost stále obavy, onemocnění AIDS.

Autor této práce se v době psaní textu zabývá

problematikou HIV infekce a onemocnění AIDS čtyři a půl

roku. Za tuto dobu měl možnost se seznámit s možnostmi

léčby, s psychosociální problematikou, která se týká lidí

žijících s HIV/AIDS a s metodami sociální práce užívaných
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při práci s cílovou skupinou HIV pozitivních klientů –

uživatelů sociálních služeb. Jako pomáhající profesionál

autor pociťuje pozornost odborné společnosti vztahující se

k tématu paliativní péče o AIDS nemocné jako nedostatečnou.

V součinnosti se sociálním stigmatem, které tato infekce

svému nositeli přináší, je situace umírajícího pacienta

s AIDS a jeho blízkých stále nedobrá. V porovnání

s možnostmi paliativní péče, které jsou nabízeny pacientům

s diagnózami onkologickými a dalšími v terminální fázi

onemocnění, je AIDS nemocný stále omezen.

Je pravda, že HIV infekce se díky vývoji v léčbě

přeměnila z nemoci akutní s omezenými možnostmi léčby na

onemocnění chronické, přičemž možnosti léčby nabízejí HIV

pozitivním kvalitní život s dlouhodobou prognózou bez

zdravotních komplikací. Existují však případy lidí, u nichž

se například o HIV infekci neví a tito lidé přichází do

péče odborníků již v pozdním stádiu infekce, zde jsou pak

možnosti léčby svým způsobem omezené a v kombinaci

s komplikacemi je pak paliativní péče právě vhodnou formou

pomoci umírajícímu a jeho blízkým.

Při psaní textu autor vycházel ze základní literatury

věnované paliativní péči a hospicovému hnutí a to

zahraniční i české. V počátku práce věnuje pozornost i

fenoménu smrti, umírání a příbuzných témat. Dále autor

vychází z české literatury a zahraničních pramenů

věnovaných problematice AIDS v kontextu paliativní péče.

V roce 2003 měl možnost se při účasti na workshopu

Paliativní péče v České republice seznámit s tématikou

hospicového hnutí a paliativní péče. Z materiálů vydaných

občanským sdružením Cesta domů čerpal poznatky o možnostech

paliativní péče v ČR. Cílem této práce je vypracovat text,

ve kterém je stručně popsán systém paliativní péče v ČR a

systém péče pro AIDS nemocné v terminálním stádiu. Důraz je

kladen na specifičnost cílové skupiny HIV pozitivních,
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která je často veřejností mylně chápána jako jednolitá

skupina se stejnými potřebami pacientů.

Empirická část práce mapuje možnosti terminálně AIDS

nemocných pacientů v získávání adekvátní péče v rámci

zdravotnického systému. Mapování je zaměřeno na zjišťování

faktických možností v poskytování paliativní péče v rámci

lůžkových oddělení AIDS center, které poskytují péči HIV

pozitivním a AIDS nemocným v rámci hospitalizace. Vzhledem

k tomu, že je autor za dobu praxe s prostředím zdravotní

péče seznámen, je pro sběr konkrétních informací využita

metoda polořízeného rozhovoru se zdravotníky. Dále se


[…]


soubor metod, které ulehčují člověku a jeho rodině proces

umírání. Dále se v práci autor věnuje teoretickému pohledu

na kontext paliativní péče u HIV pozitivních osob se všemi

psychosociálními rozměry, které s sebou diagnóza HIV

infekce přináší. Téma je zpracováno na základě informací

z dostupné literatury a vlastní autorovy zkušenosti z práce

s cílovou skupinou uživatelů sociálních služeb žijících

s HIV/AIDS.

Hlavní těžiště práce je položeno do empirické části,

v níž autor zjišťoval možnosti paliativní péče u HIV

pozitivních a pokusil se nastínit možná řešení. Na základě

provedených rozhovorů s lékaři a pracovníky, kteří se

věnují problematice HIV infekce lze konstatovat, že

příjemci takové péče budou v současnosti hlavně pacienti

s infaustní onkologickou diagnózou. Vzhledem k faktu, že

hlavním pilířem zdravotní péče o pacienty s HIV je léčba

infekce, a po té akutní léčba případných komplikací, je

paliativní péči v kontextu HIV infekce, tak jak je

v teoretické části definována, věnována pouze částečná

pozornost.

Dále autora zajímaly možnosti, které by v případě

poptávky, měli HIV pozitivní s infaustní diagnózou u

poskytovatelů paliativní péče. Na základě získaných

poznatků může autor konstatovat, že práce přináší

vstřícnost u některých poskytovatelů paliativní péče tomuto

tématu, přičemž autor původně očekával minimální či žádnou

otevřenost k tématu HIV/AIDS. Autor si zde dovoluje

vyslovit hypotézu, ke které ho vede zkušenost:

Poskytovatelé, kteří jsou vůči péči HIV pozitivním
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otevření, jsou většinou ti, kteří současně svolili

s provedením šetření.

Na závěr autor považuje nutné uvést následující

komentář. Vzhledem k tomu, že se zdravotní péče na vysoké

úrovni poskytuje ve speciálních ambulancí a lůžkových

odděleních – AIDS centrech, která jsou ovšem koncipována

jako pracoviště akutní péče, mohou výsledky sondy z pohledu

paliativní péče, působit v neprospěch těchto pracovišť.

Smyslem bylo poukázat, že umírajícím pacientům by měl

systém vytvořit jinou formu péče a nezatěžovat tedy

pracoviště akutní péče, jejichž posláním je pacienty léčit

a zbavit komplikací.

Vysoká odbornost a lidský přístup, který není v rámci

českého zdravotnictví zdaleka standardem, je právě jednou

z velkých kvalit, se kterou personál zajišťující zdravotní

péči o HIV pozitivní disponuje a která je ku prospěchu

vztahu lékař a HIV pozitivní pacient.

Cílem, ke kterému autor mířil, nebylo polemizovat nad

kvalitou péče. K tomuto se necítí být ani kompetentní a za

svou osobu ani nechce. Na základě zkušeností za období

posledních čtyřech a půl roku, během nichž se věnuje pomoci

a sociální práci s HIV pozitivními, si autor dovoluje

vyslovit domněnku, že kurativní péče pro HIV pozitivní je

v České republice na vysoké odborné úrovni, srovnatelné,

možná i lepší, v porovnání se zeměmi ve středoevropském

regionu.

Jako optimální návrh paliativní péče vidí autor

zejména cílenou sociální a psychologickou práci

s přirozeným systémem HIV pozitivního člověka. Při dobrém

zázemí ve vlastním systému může HIV pozitivní člověk za

současné dlouhodobé podpory pomáhajících profesionálů žít

dlouhý a plnohodnotný život. V případě zhoršení zdravotního

stavu s dlouhodobě špatnou prognózou by při fungování
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takového systému mohla být situace řešena třeba právě

v součinnosti domácí hospicové péče, anebo v lůžkovém

hospicu, v němž by přijetí takového pacienta nebyl problém.

Jako další směr, ve kterém vidí autor možnosti, je

vytvoření hospicového týmu v rámci oddělení následné péče,

viz odpověď psychiatra a sociální pracovnice v subkapitole

4.3.2. v odpovědi vztahující se k představě optimální péče,

kde by mohla být taková péče poskytována každému člověku,

bez rozdílu zda je HIV pozitivní nebo ne. Tato cesta je

stejně, možná i více náročná a dlouhodobá, než cesta péče v

hospicu, protože počítá se systémovou změnu v rámci celého

zdravotnictví. Při reálném pohledu na možnosti současného

zdravotnictví, je tato cesta více hypotetická, zejména

pokud v současné době stojí, zejména vedoucí pracovníky

AIDS center, velké množství energie boj o zachování vysoké

úrovně péče ve smyslu zajištění financování léčby, která

není plně hrazena z prostředků veřejného zdravotního

pojištění.

Autor diplomové práce si je vědom, že výše předložený

text, který byl zpracován z pohledu systému sociální práce,

je úzkou specializovanou částí celé problematiky HIV

infekce a onemocnění AIDS. Kdyby měl ještě možnost v tématu

dále pokračovat a rozšířit tuto práci, vydal by se jednou

z následujících cest:

• Zaměřit se na zjišťování potřeb HIV pozitivních

z jejich úhlu pohledu s důrazem na případný

poslední úsek jejich života.

• Zkoumat možnosti práce s celým systémem HIV

pozitivních osob, biologické a sociální rodiny,

blízkého okolí.

• Zjišťovat možnosti uplatnění příkladů dobré praxe

ze zahraniční.
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• Zjišťovat, jaké formy souvislé edukace o

psychosociálních i somatických souvislostech HIV

pozitivity by byly pro HIV pozitivní vhodné.

Je spíše velkým přáním autora než jeho ambicí, aby se

tato práce stala příspěvkem, k budování systému péče, který

by provázel HIV pozitivní při procesu umírání, který si

snad přeje v duchu každý z nás. Důstojné umírání a to ve

všech významech, které v sobě nese.
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