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Oponentský posudek

Diplomová práce studenta Katedry Sociální práce Filozofické fakulty KU
Radka SUDY

Paliativní péče o osoby v terminálním stádiu AIDS v ČR

Diplomová práce má 126 stran vlastního textu a Je doplněna literárními citacemi

z domácích i zahraničních zdrojů.

V úvodní části autor vysvětluje svůj pohled - pohled sociálního pracovníka - na paliativní

péči o HIV/AIDS pacienty v kontextu celkového pojetí umění podpořit umírajícího člověka

na jeho konečné a nevratné cestě.

Cílem práce je zmapování současných možností paliativní péče o HIV/AIDS pacienty,

tedy o pacienty, kteří se povahou svého onemocnění a určitou sociální stigmatizací poněkud

vymykají z běžných zavedených postupů. Autor se opírá ve své práci jednak o vlastní pětileté

zkušenosti a jednak o konkrétní informace, které získal od zdravotnického personálu AIDS

center a od představitelů hospicových sdruženÍ.

1. část diplomové práce je souhrnem teoretických i literárních poznatků týkajících se

smrti a umírání ( pojetí smrti, pojetí umírání, pojetí eutanazie) a péče o umírající. Zde se

autor úspěšně pokusil shrnout různé pohledy ( filozofické, náboženské) na pojetí utrpení.

Dále pak vymezuje pojem péče o umírající a vysvětluje na základě literárních údajů

všeobecné pojetí paliativní péče a uvažuje nad otázkou v jakém prostředí má být kvalitní péče

o umírajícího poskytována ( domácí prostředí x instituce ). Na základě poznatků našich

odborníků pak uzavírá, že optimálním místem pro poskytování paliativní péče je domov, kde

rodinná péče je podpořena profesionálními pracovníky.

2. kapitola je věnována paliativní péči o pacienty s HIV/AIDS onemocněním,

onemocněním, které postihuje většinou mladé lidi v produktivním věku, a které sebou často

nese i sociální stigmatizaci. Jde sice o onemocnění, které je v současné době za dobrých

ekonomických podmínek dobře léčitelné, ale stále nevyléčitelné. Pomocí velmi účinné

antiretrovirové terapie se sice významně prodlouží kvalitní život pacienta, ale porucha

imunity se nezadržitelně prohlubuje a infikovaný člověk neúprosně spěje k závěru svého

života. Nesouhlasím zcela s autorem, že HIV/AIDS pacienti jsou významně diskriminováni

ostatní společností. Řada našich pacientů je pracovně velmi úspěšná, kvalitně zapojená do

společenského dění. Je třeba si uvědomit, že ti, kteří jsou zahrnuti do marginálních skupin,

byli ještě před HIV infekcí, a to často vlastní vinou, na okraji lidské společnosti. Jsou i tací,

pro které HIV infekce znamená - i když to zní podivně - určitý přínos, je o ně postaráno.

Vždyť s určitými sociálními a společenskými ústrky se setkáváme v naší společnosti často a

nemusíme být HIV pozitivní.

V práci jsou uvedeny drobné nepřesnosti v popisu vzniku AIDS centra na Bulovce ( str. 38 ),

nejprve musela být zavedena kauzální diagnostika a pak léčba ( 1. lék zidovudin byl

v tabletách)

Paliativní péče o HIV/AIDS pacienty v ČR nebyla dosud řešena. Pacienti umírali většinou

v AIDS centrech (u nás pouze 2 zemřeli doma). Považovali jsme za výhodu, že pacienti znají

prostření, znají personál, který o ně řadu let pečoval. Pokud si rodina, či přátelé přáli zůstat

s pacientem, bylo jim vždy umožněno zůstat s umírajícím až do konce. Mnoho lidí této

možnosti nevyužilo. Domnívám se, že myšlenka zařadit paliativní péči do komplexní léčby

HIV, je dobrá. Ale ze své vlastní zkušenosti musím říci, že to bude velmi obtížné. Pacient

většinou chce slyšet jen optimistická sdělení, doufá, že se jednou uzdraví, že bude kauzální

lék. Nechce přijmout myšlenku, že možná záhy zemře. Bere mu to chuť do života, studia,

nové práce, cestování apod. Psychická rozlada ( úzkost, deprese, sebelítost ) pak významně

může zhoršit i imunologický profil pacienta a odrazit se i na celkovém klinickém stavu. Zde

vidím velký prostor pro působení klinického psychologa, psychiatra, sociálního pracovníka,

rodiny, přátel apod.

Oponovala bych autorovi v otázkách bolesti. Žádný pacient u nás, který potřebuje tlumit

fyzickou bolest, nezůstane bez analgetik., zvláště v terminální fázi. Psychickou bolest, úzkost,

strach či zlost nebo pocit viny, ale nezvládneme. Tam je opět prostor pro ty ostatní - velmi se

nám osvědčil duchovní. Naši pacienti umírali v klidu, většinou ve spánku, který jsme někdy

museli navodit farmakologicky. Nemyslím si, že paliativní péče v terminálních stádiích je

významně odlišná oproti ostatním chronicky nemocným.

Pro autora je jistě velmi obtížné zvládnout klinický pohled na HIV infekci, ale není možné

zaměřit se pouze na psychickou stránku onemocnění. Jde o dvě složky, které jsou úzce

spojeny, které na sebe navazují a které se vzájemně ovlivňují. I pacienti ve stádiu AIDS

mohou být v současné době v dobrém klinickém stavu a bez známek psychických obtíží.

Mohou být plnohodnotnými členy rodiny i společnosti. Máme takové.

Velmi vítám všechny citované aktivity, které by sociální pracovník mohl v AIDS centrech

zprostředkovat. Takový člověk by byl jistě v AIDS centrech platným členem týmu. Bohužel

tak to zatím není, v rozpočtu zaměstnanců se s touto funkcí zatím nepočítá. A dobrovolný

pracovník není stálým řešením.

Ve 3. kapitole se autor zamýšlí nad celkovým přístupem profesionálů, ale i celé

společnosti kjednotlivým cílovým skupinám. Ke gayům, kteří mají své specifické problémy

( např. jak by byli tito lidé přijímáni v hospicu ). Jistě jiná bude situace u HIV + žen, dětí či

heterosexuálních mužů. Zajímavé jsou postřehy o pečující rodině a blízkém okolí.

4. kapitola již uvádí metodiku vlastního výzkumu a jeho výsledky. Autor se zaměřil

jednak na možnosti paliativní péče v AIDS centrech a jednak oslovil poskytovatele paliativní

péče v hospicových zařízeních a doma. Pro získání informací zvolil metodu řízených

rozhovorů se zdravotnickými pracovníky AIDS center ( str.69, 70 ), písemné získávání

informací a event. stáž ( hospic Plzeň, Litomyšl a Praha) - str. 73,74.

Naprosto nesouhlasím s citací psychologa ( str. 81), že lékaři nerespektují ukončení terapie u

pacientů v terminálním stádiu. Je pravdou, že nikdy jsme se umírajícího HIV+ pacienta

nezbavili překladem do jiného zařízení, vždy zemřel na svém oddělení, ano, někdy sám.

Vítám snahu autora definovat optimální podmínky péče o umírající HIV+ pacienty. Ale

zůstává otázkou, zda pacienti by chtěli být přeloženi do nějakého hospicu a kdy ho tam

přeložíme?

V současnosti vidím prvořadý úkol ve vytvoření podmínek pro následnou dlouhodobou péči o

HIV/AIDS pacienty. A plně souhlasím s autorem, že v rámci tohoto systému by bylo možno

postupně realizovat i paliativní péči tak, aby byla pacientům ku prospěchu a vedla ke smíření

a psychickému vyrovnání s danou situací. K tomu je třeba nejen silné ekonomické zázemí a

zapojení zdravotních pojišťoven, ale především kvalitní lidský potenciál - specializované

zdravotní sestry, psychology, sociální pracovníky, duchovní, dobrovolné pracovníky,

spolupracující rodinu, přátele apod. Nesmí se ale jednat o oddělení" odkladové", kam lidé

chodí umírat. Práce s rodinou a s pozůstalými pak bude součástí pracovního programu

příslušných vyjmenovaných odborníků.

Závěr:

Oponovaná práce studenta Radka Sudy prokazuje schopnost autora pohlédnout na

problematiku paliativnÍ péče o HIV/AIDS pacienty komplexně, je plně schopen získávat

a zpracovávat nové poznatky a vnášet do zadané problematiky svůj názor.

Jde o práci prioritní. Paliativní péče o HIV/AIDS pacienty v našem písemnictví nebyla

ještě takto komplexně zpracována. Uvítala bych zpracování i dalších v závěru práce

autorem navržených témat.

Práce si zaslouží výborné hodnocení.

V Praze dne 16. 5. 2006.